
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 10/2000/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 1 năm 2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Quản lý Khu công nghệ cao

 Hòa Lạc trực thuộc Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường

__________________________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định số 36/CP ngày 24 tháng 4 năm 1997 của Chính phủ ban hành Quy

chế Khu công nghiệp, Khu chế xuất, Khu công nghệ cao;

Căn cứ Quyết định số 198/1998/QĐ-TTg ngày 12 tháng 10 năm 1998 về việc thành

lập Khu công nghệ cao Hòa Lạc; phê duyệt quy hoạch tổng thể và dự án đầu tư

bước 1, giai đoạn I Khu công nghệ cao Hòa Lạc;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Bộ trưởng,

Trưởng Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ và Trưởng Ban quản lý các Khu Công

nghiệp Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Thành lập Ban Quản lý Khu công nghệ cao Hòa Lạc trực thuộc Bộ Khoa học,

Công nghệ và Môi trường trên cơ sở Ban quản lý dự án Khu công nghệ cao Hòa Lạc

(cũ) để quản lý xây dựng, phát triển Khu công nghệ cao Hòa Lạc theo đúng quy

hoạch, tiến độ đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Ban Quản lý Khu công nghệ cao Hòa Lạc có tư cách pháp nhân, có con dấu hình

Quốc huy; được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng.

Trong thời gian đầu, trụ sở của Ban Quản lý Khu công nghệ cao Hòa Lạc đặt tại

thành phố Hà Nội.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6400


Điều 2. Ban Quản lý Khu công nghệ cao Hòa Lạc thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn

quản lý Khu công nghệ cao theo quy định tại Điều 27 và Điều 50 của Quy chế Khu

công nghiệp, Khu chế xuất, Khu công nghệ cao ban hành kèm theo Nghị định số

36/CP ngày 24 tháng 4 năm 1997 của Chính phủ và với các nhiệm vụ, quyền hạn cụ

thể sau đây:

1. Căn cứ quy hoạch tổng thể Khu công nghệ cao Hòa Lạc đã được Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt, lập và trình Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường

về quy hoạch chi tiết, tiến độ xây dựng và phát triển khu công nghệ cao, bao gồm:

- Quy hoạch chi tiết các khu chức năng;

- Quy hoạch phát triển công trình kết cấu hạ tầng (kể cả công trình kết cấu hạ tầng

ngoài Khu công nghệ cao liên quan và khu cư trú của công nhân lao động tại Khu

công nghệ cao);

- Quy hoạch lựa chọn các công nghệ ưu tiên đầu tư vào Khu công nghệ cao;

Quản lý quy hoạch chi tiết đã được phê duyệt.

2. Lập kế hoạch dài hạn, ngắn hạn về đầu tư phát triển và hoạt động của Khu công

nghệ cao Hòa Lạc trình Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường quyết

định hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. Tổ chức thực hiện kế hoạch

sau khi được phê duyệt.

3. Hướng dẫn lựa chọn ngành nghề công nghiệp và công nghệ ưu tiên đầu tư vào

Khu công nghệ cao Hòa Lạc phù hợp với chiến lược phát triển khoa học và công

nghệ từng thời kỳ.

4. Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan có liên quan hỗ trợ vận động đầu tư vào

Khu công nghệ cao Hòa Lạc.

5. Tổ chức cấp, điều chỉnh hoặc thu hồi giấy phép đầu tư vào Khu công nghệ cao

Hòa Lạc theo ủy quyền và hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; cấp phép xuất

nhập khẩu cho các doanh nghiệp trong Khu công nghệ cao Hòa Lạc theo ủy quyền

và hướng dẫn của Bộ Thương mại.

6. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc quản lý sử dụng đất, giải

phóng mặt bằng để thực hiện dự án xây dựng, phát triển Khu công nghệ cao Hòa


